Non p̄termittamus ullum diem, quo non speciatim honoremus singuli angelos nostros: sed & omnibus in commune habeamus honorem, vt eorum patrocinij adiuti, possimus enadere laqueos dæmonum, & miseras actætationes vita huius p̄stante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula, Amen.

### IN EADEM SOLENNITATE.

*Quo pacto Angelorum solennitas colenda sit: vt Angelos imitari debamus, & de angelorum erga nos beneficijs.*

Sermo V.

**I**n resurrectione erunt sicut Angeli Dei in cœlo. Matth. 22. His verbis fratres charissimi Dominus noster Iesus Christus Saducæorum reprehendit & confutauit errorem obijcentium exemplum fœminæ, quæ septem subinde fratribus nupserat, atque nosse volentum, cuius tandem in resurrectione futura illa vxor foret. Non enim credebant nos resurrecturos. Qui bus tum Dominus ait: Erratis nescientes scripturas. In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in cœlo. Nobis hæc verba bre-

Bbbb 2 uites

Marc. 12.  
Luc. 20.  
Act. 17.  
Matth. 22.

uiter insinuant, uti præsentem solennitatem colere debeamus: nempe, cum magna gratitudinis deuotione, cum ingenti cordis exultatione, & cum praesertim zeli solicitude. Primo quidem colenda est cum magna gratitudinis festum cum uotione, id est erga Deum: quandoquidem maximum verba memorata illis quali sit cele in nos amoris indicium testantur: promittente nobis Domino, quod in resurrectione erimus sicut angeli Dei in celis. Videamus obsecro, quantum nos hodie ab illis beatis spiritibus distemus. Illi cœlestes sunt, nos terreni immortales, nos corruptioni obnoxii: illi tam illustres ac lucidi, ut etiam sumimus angelus plurimos soles claritate superet, nos puluis & cinis, ac feroci pleni sumus, nihil toto corpore nisi fôrtes aspergunti emitentes. Illud nique nobiles, stabiles, Deo fixè adhærentes, Deo nusquam imporgeri, omnis culpa & macula expertes: nos instabiles, miseri, caduci, vitiosi pleni, rebellies, non solum confilia, sed etiam præcepta eius violantes & viles sumus: & tamen Christus dicit, veritas dicit, Deus dicit: Eratis sicut angelus illi. Nec tamen satis est charitati illius ut post mortem & iudicium illis frugni principibus similes sumus: verum etiam in hoc exilio, in hac valle misericordia, ubi sapientia ipsam offendimus, vult eos esse administratos & custodes nostros. Si rex autem imperator præcipieret vni ex ducibus suis, ut aliquid priuatum curam gereret illiq; ministraret, quantum oro ille libi putaret præmium beneficium? Quo igitur loco habendum est, quod sumimus, immensum omnipotens coeli & terræ Monarcha Angelis suis mandauit de te o homo, custodiatur te in omnibus vestitis? Omnes, inquit Apostolus, administratores sunt, in ministerium misericordie propter eos qui hereditatem capient salutis. Quamobrem non hactantum die, sed per omnes dies & Deus laudandus, eis gratias agendus; & angelii sancti honorandi & diligendi nobis sunt: sicut & illi non vno die, sed a primis virtutibus initis usque ad ultimum punctum nos custodiunt nec bonos tantum, sed etiam damnundos, quos licet non possint ab omnibus seruare peccatis ob arbitrij libertatem, quam non cogunt, sed inuidant ad bonum, attamen a multis etiam grauioribus eos tueruntur, occasions subtrahendo & impedimenta obiciendo. Quisquis enim per peccati lechit confessum diabolo se vincitum tradidit, is quamdiu talis manet, nihil aquietatur ut peccare, ex uno vitio ruens in aliud: & nisi Angelii sancti malitiam demonum reprimenter, nunquam posset homo e peccati fouca emergere, sed demones illicè fracta eius cervice mergerent eum in tartara: aut certè tamquam idoneo instrumento ad alios euertendos illo uterentur, ut modo faciunt heretici alijs impijs hominibus. Secundo, celebrandus nobis est hunc dies cum ingenti cordis exultatione. Decet enim eorum nos toto animo condonari beatitudini, qui nostræ miseriae summo affectu condolentur: maxime igit; eos diligere conuenit, qui nos sincerissimo atque ferventissimo amorem prosequuntur. Denique in eorum solennitate toto spiru latari nos sequitur, qui tanto opera nostræ conuersione congaudent. Gaudium enim est angelorum Dei super uno peccatore penitentiam agentem. Tertio, agenda nobis ista celebritas est cum grandi erga nos ipsos zeli solicitude. Audiuius Dominus Iesu extremam pollitionem fore nos similes angelis Dei: curemus ne nostro vitio irrita fiat. Magnus thesaurus multa seruatur sollicitudine: ad ingenta promissa ingenti properatur desiderio: ad ampla præmia non nisi magno labore peruec-

Matt. 22.

Psal. 90.  
Hebr. 1.Angelii ut  
non solum  
bonos sed &  
damnundos  
custodiunt.Angelorum  
festum ut cu  
exultatione  
sit celebran  
dum.

Luc. 13.

Angelorum  
festum cum  
quanta sic  
solicitudi  
ne celebran  
dum.

Matt. 22.

Marc. 12.

Luc. 20.

peruenitur. Itaque si angelis in beatitudine velimus esse similes, prius danda opera est, ut hic ad illorum puritatem & innocentiam angelicè viuendo nos conformemus. Enim uero haec diuinæ norma iustitiae est, neminem absque merito participem fieri beatitudis. Et quamvis in omni vitæ ordine, qui tamen non discrepet à Dei voluntate, possit quis angelicam imitari vitam, retinendo innocentiam aduersus peccati mortiferi consensum, & exhibendo obedientiam erga Deum, attamen nullum vitæ genus ex suis institutis ita conformè videtur cœlesti & angelicæ vitæ, ut monasticum: cuius professores Monastica res idei rco religiosi, vel spirituales, & vita eorum religiosa vel spiritualis dici-vita vitæ cō- tur, quod mente & actione sint à mundo & carne separati. Et sicut Angeli paretur vitæ multi sub uno Imperatore Deo summa vnanimitate inter se conspirant & confidunt in coelis: ita religiosi sub uno patre concorditer viuunt in coenobio.

Angelus nullus nisi à Deo missus è cœlo egreditur, atq; inde egrediens ita suo fungitur officio in rebus externis, ut tamen suæ contemplationis & beatitudinis nullum patiatur detrimentum. Itidemq; religiosi non exuent è cœnobio nisi iussi: & aegredi sic extera administrant, ut tamen à Deo non recedant. Angeli perpetim Deum laudant, ardenter amante illum contemplantur: superiores illuminant inferiores, est enim inter illos ordo hierarchicus) & tamen qui maiores sunt non sese extollunt, nec minores contemnunt: ita & bonorum monachorum præcipuum studium est iugiter laudare Deum, & mutua sibi seruitia præstare: siquidem omnium stuarum actionum scopum sibi præsticum charitatem. Non est in eis iniurientia, quia nec superbia. Angelii nihil amant caducum aut temporarium: sic & boni religiosi licet ob huius vite conditionem vsu creaturarum carere nequeant, tamen affectu creaturis non inharent: nec vtuntur creaturis ex desiderio, sed pro corporis necessaria sustentatione: & ne vlla ex parte rebus caducis inficiantur sp̄ote sese obligant voto paupertatis. Angelii casti sunt & puri, quia spiritus: itemque religiosi casti sunt, quia spiritales, & omnibus carnis operibus nunc- Castitas vt cium remiserunt. Hæc castitia virtus singulariter & præcipue homines angelis suos possestes conformat: quando in carne viuere, & carnis opera nescire potius est angelicum quam humanum. Et hæc singularis quedam est prærogativa ca- Castitas cœ nobitrum: quoniam se- stitatis, quæ angelorum soror est, cui libenter adiungit angelii etiam familia- riter: quæq; semel amissa restitutri non potest, cum tamen cæteræ virtutes possint recuperari. Atq; ob hanc castitatis ad angelicam vitam similitudinem dixit Dominus verba iam ante recitata: Non nubent, neg, nubentur, &c. Matt 22. ac si diceret talis verbis: Eam ob rem erunt sicutur angelii Dei quia non nubent, id est, castè viuent. Castè autem viuere, est angelicè viuere: cuius gratia mo-nachii castitatis votum præstant. Pertinet autem ad huius voti executionem non solum corporis vitare pollutionem, sed etiam omnes à corde cogitationes obscenas, ab ore verba in honesta & turpia, ab oculis aspectum libidino- sum, à manibus tactum illicitum proscindere. Quicquid enim pudiceret nos sub aspectu hominum publicè admittere, idem etiam coram angelis privatum horrere debemus: sicut de quibusdam castis admodum legitur nunquam eos ullam sui corporis partem nudam aspicere voluisse, nisi manum ac pedum. Quod si tantopere oculorum seruanda est continentia, quanto magis manum.

B b b b 3

manum.

angelis suos  
possessores  
similes efficiat.

Matt 22.  
Marc 2.  
Luc 20.  
Castitas cœ nobitrum:  
quoniam se-  
quuntur.

Matth. 6.

manuum & tactus? Præterea, angeli per omnia diuinæ obsecundant voluntati: & ppter eā nihil appetunt, nihil agūt, adeo ut iā inde à creationis sue exordio, nec in minimo vñquam ab ea discesserint. Vnde & nos in domine ratione quotidie dicimus: *Fiat voluntas tua, sicut in cælo, & in terra, id est, di nobis Domine, vt nos qui in terra sumus, tuam exequamur voluntatem, ut illi qui sunt in cælis. Eodem modo boni religiosi nihil cupiunt facere, nisi quod sit Deo placitum: fugiuntque quod illi nouerint displicere. Et quia voluntas Dei non semper certo sciri potest, præstant obedientiæ votum, quo proprias mortificant voluntates, nec ambigunt gratum esse Deo, quicquid iussit superior, tanquam Christi vicarius. Talibus enim Christus dicit: Qui vos audit, me audii: & qui vos spernit, me spenit. Atqui ne forte subducentur obediens prælatis, eo quod vita illorum ab illis qua facienda docet nonnunquam discrepet, consolari eos Dominus dignatus est, dicens: *Sed etibedram Moysi federunt scriba & pharise, que dicunt vobis facite, que autem possumunt, facere nolite.**

Matt. 18.

Angelos  
terrestris  
quænam co-  
ficiunt.

Psal. 34.

Psal. 90.

Angelii ut  
seruant a  
malo pecc  
& culpe ho  
mines.  
Exod. 14.

Ergo fratres charissimi, si nos ita, vt dictum est, vñanimes, concordiam in charitate, spiritu pauperes, mundi contemptores, carnis castigatores, tales obedientes fuerimus, talesq; permanserimus, nimur sumus angelis terribiles, siue homines coelestes, & cum sanctis angelis quandoq; æternæ conqueamur præmia. Interim obsecro veneremur illos beatos & præclaros spiritus, & eorum auxilium sedulè imploremus, certi videlicet, eorum iugum ac perpetuam custodiæ nobis summè esse necessariam, tum propter holum nostrorum malitiam & caliditatem, tum nostræ voluntatis infirmatatem. Nam tametsi nobis inest liberum arbitrium, quod nemo possit cogere, non tamen sufficit, eo quod varijs animæ passionibus debilitetur. Ambulamus enim in hac vita tanquam in periculooso itinere, prædomibus pleno: atq; omni ex parte foris & intus multa nobis imminent pericula. Quamobrem custodibus habemus opus, qui nos ad patriam deducant talius & incolus, sicut mercatores dum viarum timent certa pericula, adhibent fieri duces quoddam & adiutores. Dicit Psalmista: *Vt illorum tenebrae & labrum, & anguis Domini aliud persequens eos. Atq; idem alibi: Angelus tuus, inquit, mandauit Deus de te, ut custodiant te in omnibus vñstuis.*

Porro, tres viæ sunt, in quibus nobis custodia angelica adhibetur. Prima est, qua mundum ingredimur: quod fit, quando anima corpori infunditur. Tum enim angelus seruat hominem, ne à diabolo præfocetur, sed possit baptizari. Seruat etiam illum in partu, &c. Secunda est, qua in mundo hoc versamur & ingredimur. Hic multiplex est angelicæ custodiæ effectus: qui tam potest ad triplicem modum redigi. Primo, enim seruant nos à malo colpa & peccate, corporis & animæ, idq; varijs modis. Sic in Exodi libro seruitur, angelū medium se posuisse inter populum Israel transiunctum mare rubrum & Aegyptios persequentes, ne scilicet populo illi nocere possent. Maximè autem seruant homines ab animæ periculis & peccatis, quando multis modis auferunt peccandi occasiones, opponunt impedimenta, quibus mala voluntas aut iniqua studia præpediantur, terrendo item ac prohibendo, velphantasias, aut imagines turpes auferendo, vel concupiscentias mitigando, auctoritatem

liquam afflictionem irrogando: quemadmodum angelus Domini euaginato gladio stetit contra Balaam, terrens eum & præcipiens, ne malediceret filijs Num. 12. Israel. Michael quoq; archægælus contendisse legitur cum diabolo ob Moysi corpus, ne id Iudeis reuelaretur, ut pote illud pro Deo adoraturis & crimen <sup>Iude. 1.</sup> idolatriæ perpetraturis. Secundo, reuocant nos sancti angeli à peccato cō- <sup>Angeli ut  
missio ad agendam penitentiam. Cuius multa habentur in scripturis exem-  
pla nempe de David post numeratum populum, & de angelo qui increpauit homines à  
filios Israël in libro Iudicium pro adoratis eis alienis: qui tum pariter fleue-  
runt. Tertio, inuitant nos & extimulant sancti angeli ad benè agendum, id  
q; inspirando, rectè faciendo occasions procurando, consolando, conforta-  
do in tentationibus: donec animam ē corpore migrantem si perfecta sit, per-  
ducant ad celum: si imperfecta, ad purgatorium: cui tamen interim & per  
se & per alios magna curant præstari solatia & beneficia, donec liberetur à  
penis. Impias autem animas permittunt dæmonum potestate, qui eas rapi-  
unt in tartara. Non solum autem singulis priuatim hominibus isthæc ange-  
lorum data est custodia, sed etiam cœliber communitat, aut regno & pro-  
vinciæ ac ciuitati & ordini: quibus singulis singuli præsunt angeli, eorum v-  
tilitatibus consulente. Quapropter in scripturis tales angeli inter se prælia-  
ri dicuntur, vt est manifestum in Daniele, eo quod pro se quisq; sua nituntur  
prodeesse prouinciæ, aut loco ipsi assignato. Sic autem saepe, vt quod vni ali-  
cui regno vel ciuitati prodest, noceat alteri: vbi tum singulis spiritibus ange-  
licis luce prouinciæ bona promouere nitentibus, quasi contrarijs videntur  
desiderijs moueri, donec ciuititus illustrati cognoscant Dei voluntatem, à  
qua peripecta, minimè recedunt. Hoc pacto Michael qui præserat Iudeis, ob-  
tulit preces Danielis prophetæ pro liberatione filiorū Israël. At contra alias  
angelus, qui princeps Persarum dicitur, cernens à captiuis Iudeis quosdam <sup>Ibidem.</sup>  
in regno Periarum ad veri Dei notitiam pertrahi, malebat Iudeos captiuos <sup>Daniel. 10.</sup>  
manere. Inde ergo ob einsmodi contraria vota, licet summa inter ipsos esset  
concordia, scribuntur inter se pugnasse: qui tamen simul atque Dei volunta-  
tem eidicissent, par fuit viri votum, & una voluntas. Denique ex his om-  
nibus fratres charissimi cognoscimus maximam erga nos charitatem Dei,  
angelorum benevolentiam, & humanæ naturæ dignitatem. Simus ergo gra-  
ti Deo, veneremur & amemus angelos sanctos custodes nostros, & caueamus  
in illorum conspectu quicquam unquam admittere, quod illos offendat. O-  
bediamus illorum admonitionibus, eorum suffragia feruenter ambiamus,  
& in bona vita ad finem usq; perfueremus: donec illis beatissimis iun-  
ti spiritibus, una cum illis sine fine laudemus Dominum  
nostrum Iesum Christum viuentem & regnan-  
tem in iesula seculorum,  
Amen.</sup>

IN EA.

## IN EADEM SOLENNITATE.

Tractantur diuersa de Angelis bonis &amp; malis quastiones.

Sermo VI.

**A**ngeli eorum semper vident facie Patris mei, qui in celis est Matthaei XVIII. Charissimi fratres dulcissimam hodie agimus solemnitatem spirituum angelicorum, de quibus more nostro quipiam dicturi, quæ nos possumus ad qualemcumque illorum notitiam perducere, atque maiori erga illos diuinatione afficere, prius dominam eorum & reginam salutem, beatissimam semperque virginem Mariam dicentes: Ave Maria. Angelis eorum, &c. Fratres multa de angelis dicere, non est facultatis nostræ, quando exigua nobis inest illorum cognitio, adeo ut id potius nobis constet quod sint, quam quid sint. Si enim, telle Salomone, res sensibiles ita nobis obscuræ sunt, ut eas peruestigare nequeamus, qua tandem ratione celsissimorum spirituum serenari ac explorare possimus: maximè cum intellectus noster ita se habet erga notitiam angelorum, ut oculus noctua ad solis lumen, nec planèdū ens, nec satis perspiciens?

Esse autem angelicos spiritus diuina affirmant scripta, quæ frequenter faciunt angelicarum apparitionum ac operationum mentionem. Potest etiam ratione probari. Ad uniuersi absolutam perfectionem necessaria esse creaturas mere spiritales (est enim creatura quadam ex duobus extremis compacta, prout, corpore & spiritu: nempe homo) Sicut ergo alia creatura prouersus corporea, ut lapis, ita oportuit esse creaturam mere spirituale, ut est angelus: alioqui ordo creaturarum, & uniuersi constitutio non habet suos numeros & absolutam perfectionem. Creati autem sunt angelii in initio temporis, quando factum est celum & terra, ut habet Genesios exodium, dicente scripture: In principio creauit Deus celum & terram, id est, spiritalem & corpoream creaturam. Celum enim hic non significat celum lateratum, quod vocant firmamentum, id enim secunda die condidit est, sed celum empyreum, id est, igneum, quod non ab ardore, sed lumine igneum appellatur. Per terram autem accipitur materia informis omnium elementorum, quæ sequentibus diebus per varias formas distincta sunt. Quod si quis dicat, nullam hoc loco fieri angelicæ creationis mentionem, respondendum est, per celum etiam intelligi creaturas spiritales, id est, angelos. Non enim celum creatum est ut esset vacuum, sed statim angelis repletum est. Quod Beda venerabilis affirmit, dicens: Hoc superius celum, quod à voluntate mundi secretum est, mox ut creatum est sanctus angelis impletum est. Itaque quatuor simul creati sunt: Nempe, celum empyreum, angelii, materia informis & confusa omnium elementorum, quæ deinde in varias formas distincta est, & tenuis. Porro, rerum creatarum celestium vel terrestrium, visibilium vel inuisibilium, ut ait Magister sententiarum. II. II. dicit. I. non aliqua causa est, nisi bonitas creatoris, qui est Deus unus & verus, cuius tantus clibanitas, ut summe bonus beatitudinis sua, quam aeternaliter beatus est, alias velit esse particeps, quam videt & communicari posse, & minuti omnino noua

Ecclesi. I.

Aristotel.

Angelos esse ut ratione probetur,

Angeli quando creauit sunt.  
Gen. I.

Beda.

Consequuntur  
quatuor  
quæna sunt.  
Petrus Lō  
b. caus.

non posse. Illud ergo, bonum, quod ipse erat, & quo beatus erat sola bonitate, non necessitate alijs communicari voluit, quia summe boni erat prodesse velle, & omnipotissimi, nocere non posse. Et quia non valet eius beatitudinis particeps existere aliquis, nisi per intelligentiam, quæ quanto magis intelligitur, tanto plenius habetur: fecit Deus creaturam rationalem, quæ summum bonum intelligeret, & intelligendo amaret, & amando possideret, ac possidendo frueretur. Eamque hoc modo distinxit, vt pars in sui puritate permanerer nec corpori vniretur, scilicet angelii: pars corpori iungeretur, scilicet animæ. Et paulo post: Ideoque si queratur, quare creatus sit homo vel <sup>Angelii &c</sup> angelus, breui sermone responderi potest: Propter bonitatem eius. Vnde <sup>homines</sup> Augustinus in libro de doctrina Christiana: Quia bonus est Deus, sumus: & in- <sup>cur creati</sup> quantum sumus, boni sumus. Et si queratur, ad quid creata sit rationalis <sup>Augustin.</sup> creatura, responderet: Ad laudandum Deum, ad seruendum ei, ad fruendū eo: in quibus proficit ipsa, non Deus. Deus enim perfectus & summa bonita- te plenus, nec augeri potest, nec minui. Et tursus: Factus ergo angelus sive ho- <sup>psal. 15.</sup> mo propter Deum dicitur esse, non quia creator Deus & summe beatus alter- utrius indigerit officio, qui bonorum nostrorum non eget: sed vt serui- <sup>re</sup> ei ac frueretur eo, cui seruire regnare est. In hoc enim proficit seruiens, non ille cui seruitur. Haec tenus ille. Principium igitur creati sunt angelii propter Dei bonitatem & suam utilitatem: deinde etiam minus principaliter pro- pter nostram, id est, hominis necessitatem, vt nos custodianc tueantur. Di- cat autem fortassis aliquis: Deus ab æterno fuit. Cur igitur non etiam ab æ- terno produxit creaturam, cui se communicare? quandoquidem bonus est, & bonus sibi diffusuum est. Verum creatura non est capax æternitatis, nec <sup>Creaturam</sup> decebat creaturam suo creatori esse coæternam. Tunc ergo se illi communi- non esse ca- cavit, quando placuit sua immensæ bonitati. At verò de malis angelis, qui nō pacē æterni- <sup>tatis.</sup> ideo dicuntur mali, quod tales sint conditi, sed quod suopte arbitrio tales sunt effecti. Si quis sciscitetur, num & ipsi in celo sint creati, certum est cri- tam ipsos in celo conditos esse, at inde exciderunt, sicut post audietis. Probat <sup>Luc. 10.</sup> id Domini Iesu verba, dicentis: Videbam Satanam tanquam fulgur cadentem <sup>Ez. 14.</sup> in celum, &c. Siquidem illic per celum accipitur celsitudo Dei q̄ sibi usurpare volebat impius ille, vt sit iste sensus: Ascendam in celum, id est, ad ipsam vi- que Dei æqualitatem. Præterea, angelii simplices creati sunt in essentia, vt <sup>Angeli</sup> haber Magister sententiæ, non diuisibiles, quia non compositi, non cor- ruptibiles, quia non materiales, sed spirituales. Item discreti in subsistencia, <sup>substantia.</sup> quia singulares & personales, ratione perspicaces, quia habuerunt intelligé- tiam, memoriam & voluntatem. Item arbitrio liberi, quia inerat illis libe- ra facultas voluntatis inclinanda ad bonum, sive ad malum. Atque sicut in prædictis angelis differabant, ita & quædam communia & æqualia habebant: quod spiritus erant, quod indissolubiles & immortales erant, commune omnibus & æquale erat. In subtilitate verò essentia & intelligentia sapientie, & libertate voluntatis differentes erant: vt alij superiores, alij inferiores es- sent, etiam secundum naturalem proprietatem, iuxta quam etiam alij maio- ra, alij minora receptori erant charisimata gratia. Has distinctiones intelli- gibiles inuisibilium naturarum ille solus comprehendere potuit & ponde-

rare, qui cuncta fecit in pondere, numero & mensura. Adhuc omnes spiritus angelici creati sunt boni, id est, sine vitio, & iusti, id est, innocentes, non aut iusti ex virtutum exercitatione. Omnes enim ita conditi erant, ut staret possent, id est, non cadere per dona creationis, & cadere per liberum arbitrium. Poteant enim peccare & non peccare, sed non poterant proficere ad meritorum vitæ, id est, æternæ beatitudinis, quam nondum habebant, nisi gratia superaddetur illis à Deo, qua mererentur sui beatificationem. Hæc gratia quibusdam data est, qua se conuerterunt ad Deum, id est, charitate ei adhuc rurunt, ideoq; confirmati sunt & beatificati adeò ut dinceps peccare non possint: nec tamen propterea liberum illis est ablatum arbitrium, sed voluntas eorum ita est per Dei gratiam firmata, ut nunquam aliud possit aut velit, nisi quod velit Deus. Alijs verò non est data hæc gratia ob culpam illorum quandoquidem mox sese auerterunt à Deo per superbiam, odium & iniuriam erga Deum: quæ illis causa ruinæ fuit. Et quia elegerunt malum aenam Deo, in malo obstinati sunt, ut non possint velle bonum, sicut p. diuina gratia destituti, quæ quidem illis data non est. Quod si quis dicat: Si gratiam accepissent ut cæteri, non corruissent: ergo in illos non est culpa conferenda. Sane si in donis illis, quibus creari erant, perficiuntur, & Dei gratiam expectassent, accepissent eam, sicut & cæteri. Ut enim iam dixi, licet non possint absque gratia proficere ac mereri, tamen stare potuissent, & continebant ex donis, quæ creatis illis collata erant, ne peccarent. Non enim aliquid coegerit, sed dedita opera ac suapte voluntate à Deo deflexerunt, sed ab alienâ sunt: quod si non fecissent, idem ipsis, quod & alijs, præstitum fuisse. Quod autem ad illos attinet spiritus, qui prolapsi sunt, certum est, sicut ex majoribus & minoribus quidam perstiterunt, ita & ex ipsis ordinibus quosdam corruisse: inter quos tamen unus fuit cunctis perfuerantibus, tum deficientibus excellentior ac illustrior, quemadmodum scripta diuina testantur: ut illa apud didum Iob: *Ipse est principium viarum Dei. Et p. Ezechielem: Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus deus, in delictis paradisi Dei fuisti. Omnis lapis pretiosus operimentum tuum: per laudes præciosos reliqui accipiuntur angeli, quibus clarior fuit. Vnde etiam dicitur est Lucifer tanquam lucem ferens, sicut ea verba Elia testantur. Quoniam audidisti de celo Lucifer, qui manè oriel eris?* Hic ergo præ cæteris clarior ac supremus angelus postquam creatus est, ut ait Isidorus, eminentiam naturæ & profunditatem scientiæ suæ perpendens, aduersus suum creatorum adeò superbia elatus est, ut illi se æquare voluerit, ut potest ex Elia probari. Vult autem esse æqualis altissimo propria autoritate, id est, absque meritis suis, & Dei munere. At qui si perstiteret, reuera cæteris esset angelis antelatus, & Deo proximus fuisset: sed miser ille ex animi elatione voluit esse iuris sui, nec subesse Deo, sed præesse omnibus, neque tamen hunc dominandi principatum habere diuinitus, sed ex seipso atque hac re Deo se æqualem fecit, qui solus est omnium dominus, cunctis ipse tribuens, nec aliquis à quoquam accipies, quando nullius ipse egerit. Et quia voto non potuit potiri suo, odio & iniuria erga Deum inflammatus, eo ipso ex angelo præstantissimo, factus est turpissimus cacodæmon.

In revelationibus sanctæ Brigitæ Christus dicit Luciferum tantum compescisse

Angelica  
ruinæ causa  
quenam  
fuerit.

Angelos  
quosdam  
ex singulis  
ordinibus  
corruisse.  
Iob 40.

Ezech 28.  
Lucifer cur  
supremus  
angelus di-  
citur.  
Elia 14.  
Isidorus.

Psalm. 15.

IN FESTO S MICHAELIS.

571

cepisse odium contra Deum crearem suum, quod si possibile fuisset, libenter eum occidisset aut penitus in nihilum redigisset: quamobrem mox cum omnibus asseclis suis in hunc aerem caliginosum detrusus. Et hoc est quod in Apocalypsi fertur Draco ē cœlo ruens tertiam stellarum, id est angelorum partem secum traxisse. Nunquam verò poterit resipiscere aut agere pœnitentiam ob voluntatem eius usque ad eo in malo obstinatam & depravatam, ut non possit velle nisi malum, nec possit Deum diligere, nec adiuuari. Ut enim Dominus ait Sancta Brigitta, sicut nullum ipse habuit ad culpam instigato-rem, ita nullum habet ad obtinendam gratiam auxiliatorem: sed est perpetuo damnatus absque villa spe venie maximè quando ita est in superbia obduratus, ut nec posset veniam petere. Idem ipse tentauit & vicit Adam in paradiso: tentauit etiam in deserto Dominum Iesum, sed vixus est: ideoq; li-gatus est, id est, potestas, eius refrenata est, quod non potest nos tentare quantum vult, & quantum potuit ante Christi passionem, & quantum poterit temporibus Antichristi, quando soluetur, hoc est, maior il- li permitteatur tentandi potestas. Vnde est in Apocalypsi: Cum consummati fuerint mille anni (certus numerus pro incerto positus est) soluetur satan de carcere suo, & exiet & seducet gentes: quod erit tempore Antichristi, quando tam dira saeviet tribulatio, ut si fieri possit, moueantur etiam electi. Ceterū, vtrum ex dæmonibus quidam in locum subterraneum, quem nos, Infernū vocamus, demersi sint, secundūm S. Bonaventuram, incertum est. Certum est autem aerem hunc caliginosum dæmonibus esse assignatum usque ad iudicij diem, quo Lucifer ipse cum omnibus commilitonibus suis mittetur in stagnum sulphureum. Interim verò qui in ære sunt dæmones, inibisunt ob nostri exercitationem atque utilitatem, ut nos tentando faciant glorio-sius coronari ob victoriam ex illis reportatam. Non enim potest coronari, nisi qui legitimè certauerit: nec certat, nisi qui impugnetur.

Siergo coronari debeamus, opus est aduersarijs. Vnde pulchritudine S. Bernardi. secundum air, Dei iudicium est, quod superbus ille malleator nesciens fabricat perpetuas coronas eis, quibus impugnando succumbit. Et diuus Augustinus. Nunquam, inquit, Deus quos praefecbat futuros malos, eos fecisset, nisi pariter nosset, quibus honorum visibus eis accommodaret. Exigit ergo diuina dispositio, ut ex ipsis quoque apostatis angelis eliciat bonum electorum suorum. Scit enim bene viri prauis malorum voluntatibus. Itaque ad nostri exercitationem dedit eis aptum locum in aere. Nec mouere nos deber, quod per se satilis fragilis est homo ex carne, ut non sit opus diabolo tentatore. Si quidem aduersum dæmones habemus angelos custodes: habemus & Dei grāiam nos tuuentem cum bona voluntate nostra. Nec potest nocere diabolus nisi volenti. Infirmus autem & planè miser est hostis, qui non potest nisi volenter vincere. Quod aut in Job habetur. Non est potestas super terrā, que compa-retur ei, ad vires naturales pertinet, non ad tentandi potestatem, quæ non illi permittitur, quantum ipse vellet. Hic iam fratres charissimi obiter considerare debemus diuinam iustitiam, quæ pro uno non operis, sed voluntatis peccato supremum angelum cum omnibus illi fauentibus æternæ damnationi addixit. Qua de re sic habet S. Bonaventura: Credo quod tam spectan-dum monstrum diuinæ severitatis in angelō nobilissimo & primo homine,